
 

Av. Getúlio Vargas, 1562 | Centro | 96460000 | Hulha Negra/RS 

0800 09000 63 
                                                www.hulhanegra.rs.gov.br 

MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA 

CNPJ: 94.702.784/0001-43 
Rio Grande do Sul 

Fone: 0800-090-0063  
 

Edital de Compra Direta – Registro de Preço 

Processo de Licitação 219/2025 

Dispensa de Licitação 146/2025 
 

O MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA, localizada a Avenida Getúlio Vargas, 1562, 
Centro – RS torna público para conhecimento dos interessados que realizará 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR 
ITEM ou GLOBAL nos termos Artigo Nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e 
alterações posteriores, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os 
critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor 
proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir. 

Data  

  Abertura 22/07/2025  Encerramento  25/07/2025  10:15  h. 
 

Solicitante 

Secretaria de Saúde 
 

Objeto da Contratação 

 Aquisição de Material Pedagógico – Livros e Jogos  
 

Os critérios conforme a documentação art. 72 da Lei 14.133/2021, 
encaminhado pela solicitante. 

 

 



 
Município de Hulha Negra 

CNPJ: 94.702.784/0001-43 
Rio Grande do Sul 

Secretaria de Saúde 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 
Necessidade da Administração:  aquisição de bens para sala da psicóloga. 

 
1. DEFINIÇÃO DO OBJETO 

 
O presente termo de referência tem por objeto a aquisição de empresa especializada 

na prestação de materiais pedagogicos.  

ITEM Descrição Quantidade Valor unitário Valor total 

01 Tapete E.V.A 

tatame 

Kit 10 placas 

coloridos 50x50 

04 kit R$ 145,50 R$582,00 

02 Jogo- o que você 

sente (2 

conjuntos com 28 

cartas cada 50 

fichas coloridas) 

01 caixa R$112,63 R$112,63 

03 Jogo- casinha de 

madeira (família 

terapêutica) 

(1casinha, 

moveis, 8 

bonecos na cor 

branca) 

01 unidade R$412,30 R$412,30 

04 Jogo- casinha de 

madeira (família 

terapêutica) 

(1casinha, 

moveis, 8 

01 unidade R$412,30 R$412,30 



 

2 
 

bonecos na cor 

negra) 

05 Livro- tchau, 

fraldas 

01 unidade R$60,00 R$60,00 

06 Livro- tchau, 

chupeta 

01 unidade R$60,00 R$60,00 

07 Livro- o monstro 

do problema 

01 unidade R$60,00 R$60,00 

08 Jogo- 

Conversinha (24 

cartas e 1 

manual) 

01 caixa R$58,63 R$58,63 

09 Jogo- será que 

conheço você? ( 

para pais e 

filhos) de 10 a 14 

anos (1 peão, 1 

tabuleiro, 45 

cartões,  2 

conjunto de 

fichas de 

resposta, 12 

cartões de 

01 caixa R$116,00 R$116,00 



 

3 
 

comemoração) 

10 Jogo- amarelinho 

(para enurese e 

encoprese)( 48 

cartas, 1 

tabuleiro, 2 fichas 

e 1 pedrinha) 

01 caixa R$99,00 R$99,00 

11 Jogo- Arremedo 

(64 cartas, com 

os medos mais 

frequentes na 

infância, 

ilustrados e 14 

cartas coringa: 8 

cartas Encarou! e 

cartas 

Amarelou!) 

01 caixa R$109,00 R$109,00 

12 Jogo- 

Descolados ( 1 

dado, 6 peões, 1 

tabuleiro, 60 

cartas, 6 

conjunto de 3 

cartas) 

01 caixa R$139,95 R$139,95 

13 Jogo- Quase 

morri de raiva 

( 35 cartões 

“sentimentos”, 35 

cartões “coisas” 

01 caixa R$120,29 R$120,29 



 

4 
 

e 35 cartões 

“lugares”) 

14 Jogo- quem é 

quem?( 28 

personagens 

diferentes) 

01 caixa R$43,80 R$43,80 

15 Jogo- sou não 

sou(1 Conjunto 

com 260 com 

características 

pessoais, 1 folha 

de resposta para 

reprodução e 1 

manual de 

instruções.) 

01 caixa R$114,93 R$114,93 

16 Jogo- Será que 

conheço você (7 

a 10 anos) (1 

Conjunto com 15 

cartões “Tanto 

faz”, 2 Conjuntos 

de fichas de 

resposta (A,B,C 

e D) e 12 

Cartões de 

Comemoração). 

01 caixa R$116,00 R$116,00 

17 Jogo- Pontos 

fracos (composta 

por 35 cartas que 

auxilia no 

01 caixa R$99,66 R$99,66 



 

5 
 

desenvolvimento 

de adolescentes 

e adultos). 

18 Jogo- 

conversinha tens 

(13 a 17 anos) 

(25 cartoes) 

01 caixa R$58,63 R$58,63 

19 Jogo- Tudo 

explicadinho ( 6 a 

12 anos) ( 1 

tabuleiro, 2 

peo~es e 30 

cartas). 

01 caixa R$158,56 R$158,56 

20 Boliche infantil (6 

pinos 2 bolas) 

02 caixas R$67,77 R$135,54 

21  Kit bonecos das 

emoções 

(divertidamente, 

ou almofada das 

emoções) em 

feltro. 

01 kit R$505,52 R$505,52 

TOTAL: R$3.574,74 

 

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 
O acompanhamento psicológico, também conhecido como psicoterapia, é um processo 
no qual um indivíduo busca a orientação de um profissional de psicologia. O objetivo é 
lidar com questões emocionais, comportamentais e/ou cognitivas. E por esse motivo se 
vê a importância do uso de recursos terapêuticos que podem, em alguns casos, facilitar 
a quebra dessa aversividade inicial e a formação do vínculo, tornando a relação 
terapêutica uma fonte de intervenção. 
Livros, baralhos, brinquedos e jogos são alguns dos recursos que auxiliam e encorajam 
o público infanto-juvenil a exteriorizar com mais facilidades pensamentos e emoções 



 

6 
 

nem sempre alcançado na base da conversa. 
 
 
3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução proposta é a contratação de fornecimento de materiais pedagogicos e 

didaticos, conforme as seguintes especificações: Tapete E.V.A tatame ; Kit 10 placas 

coloridos 50x50; Jogo- o que você sente (2 conjuntos com 28 cartas cada 50 fichas 

coloridas); Jogo- casinha de madeira (família terapêutica) (1casinha, moveis, 8 bonecos 

na cor branca);Jogo- casinha de madeira (família terapêutica) (1casinha, moveis, 8 

bonecos na cor negra); Livro- tchau, fraldas;Livro- tchau, chupeta; Livro- o monstro do 

problema; Jogo- Jogo- Conversinha (24 cartas e 1 manual); Jogo- será que conheço 

você? ( para pais e filhos) de 10 a 14 anos (1 peão, 1 tabuleiro, 45 cartões,  2 conjunto 

de fichas de resposta, 12 cartões de comemoração); Jogo- amarelinho (para enurese e 

encoprese)( 48 cartas, 1 tabuleiro, 2 fichas e 1 pedrinha) 

Jogo- Arremedo (64 cartas, com os medos mais frequentes na infância, ilustrados e 14 

cartas coringa: 8 cartas Encarou! e 6 cartas Amarelou!); Jogo- Descolados ( 1 dado, 6 

peões, 1 tabuleiro, 60 cartas, 6 conjunto de 3 cartas); Jogo- Quase morri de raiva ( 35 

cartões “sentimentos”, 35 cartões “coisas” e 35 cartões “lugares”); Jogo- quem é 

quem?( 28 personagens diferentes); Jogo- sou não sou(1 Conjunto com 260 com 

características pessoais, 1 folha de resposta para reprodução e 1 manual de 

instruções.); Jogo- Será que conheço você (7 a 10 anos) (1 Conjunto com 15 cartões 

“Tanto faz”, 2 Conjuntos de fichas de resposta (A,B,C e D) e 12 Cartões de 

Comemoração).;  Jogo- Pontos fracos (composta por 35 cartas que auxilia no 

desenvolvimento de adolescentes e adultos).; Jogo- conversinha tens (13 a 17 anos) (25 

cartões); Jogo- Tudo explicadinho ( 6 a 12 anos) ( 1 tabuleiro, 2 peões e 30 cartas); 

Boliche infantil (6 pinos 2 bolas); Kit bonecos das emoções (divertidamente, ou almofada 

das emoções) em feltro. 

 
4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 
De acordo com o artigo 75, inciso II, da Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

A formalização da contratação do serviço deve ser realizada nos termos do artigo 95, 

da Lei Federal nº 14.133/2021 

 
5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO 



 

7 
 

5.1Fornecer os materiais e executar os serviços nas condições estipuladas, no prazo e 
local indicados no contrato em estrita observância das especificações do Estudo Técnico 
Preliminar e deste Termo de Referência. 
5.2 Apresentar os documentos exigidos nos Anexos e assinar o termo de contrato. 
5.3 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes dos serviços e dos materiais 
fornecidos; 
5.4 O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da 
Administração, substituir, corrigir ou reparar, às suas expensas os materiais.  
com avarias ou defeitos, ou que não atendam às exigências previstas no projeto e na 
proposta; 
5.5 Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto 
da presente aquisição; 
5.6 Enviar propostas para e-mail comprashulhanegra@gmail.com e Comunicar a 
Administração pelo mesmo, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data 
da entrega dos materiais e dos serviços, os motivos que impossibilitem o cumprimento 
do prazo previsto, com a devida comprovação. 
5.7 Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as 
obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, 
exceto nas condições autorizadas no termo de referência;  
5.8 Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, 
previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, deslocamento de pessoal, quaisquer 
outras que incidam ou venham a incidir na execução dos serviços. 
 
6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO 

A execução do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um ou mais fiscais, 

representantes da administração publica designados conforme requisitos estabelecidos 

no artigo 7 lei federal14.133/2021 em conformidade com o artigo 117 da lei federal 

14.133/2021  

Fiscal: Sarah Mule de Oliveira/ Assessora de Apoio Administrativo. 

Suplente: Luise Lopes Pinto/ Psicologa. 

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO 

7.1. A CONTRATADA deverá apresentar a Nota Fiscal Eletrônica, indicando o número 
da conta corrente, agência e banco, que será atestada pelo profissional expressamente 
designado. 

7.2. O pagamento será efetuado 10 (dez) dias após o cumprimento dos subitens 
anteriores. 

7.3. No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na nota 
fiscal/fatura, serão devolvidos à CONTRATADA para as correções necessárias, não 
respondendo a CONTRATANTE por quaisquer encargos resultantes de atraso na 
liquidação dos pagamentos correspondentes, quando este se der por culpa da 
CONTRATADA. 

7.4 A liberação do pagamento ficará condicionada a verificação da situação da 
CONTRATADA em relação às condições de habilitação e qualificação exigidas, cujo 
resultado será impresso e juntado aos autos do processo. 

7.5 Os materiais e os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando 



 

8 
 

estiverem em desacordo com o solicitado. 

 
8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE 

SERVIÇO 

8.1. Endereço de entrega Rua Maria Cândida de Moraes Nº 1600, o periodo de vigencia 
da contratação sera de 6 meses, prorrogaveis e a execução do serviço devera ter inicio 
em ate 15 dias apos a emissão da nota de empenho. 

 
9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

 
Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$3.574,74 conforme 

mencionado no estudo técnico preliminar elaborado anteriormente ao presente termo, 

devidamente compatível com os valores praticados pelo mercado, conforme pesquisa 

realizada observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 2659, que “Estabelece o 

procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de 

bens, contratação de serviços em geral. 

 
10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1 Para o fim do disposto no art. 16, II, da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio 
de 2000 e para efeito da realização da aquisição, a despesa decorrente do processo tem 
adequação orçamentária e financeira anual e compatibilidade com o Plano Plurianual – 
PPA, com a Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO e Lei Orçamentária Anual - LOA, 
sendo constatada a existência de dotação orçamentária para o exercício de 2025, 
conforme abaixo discriminado: Classificação da despesa 1123 

 
 

 
Hulha Negra, RS, 07 de Junho de 2025. 

   

 

 

 
 

 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
m
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
3
:
1
5
:
4
6

A
c
e
s
s
e
 
o
 
e
n
d
e
r
e
ç
o
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
N
b
E
G
H
 
p
a
r
a
 

v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.


